[image: image1.png]Y4GuariAN D

CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIAÍVA

Estado do Paraná

Rua Prefeito Aldo Sampaio Ribas, 222 – Cidade Alta

GABINETE DO VEREADOR
Ademar da Costa Passos

INDICAÇÃO Nº. 05/2025
Exmo. Senhor

DIMAS ALBERTO FARIA CORREA
DD. Presidente da Câmara Municipal.
Nesta
Senhor Presidente:
O Vereador que a esta subscreve, no uso de suas atribuições regimentais, ouvido o Plenário, INDICA a Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, que determine a Secretaria Municipal competente, Solicita a conclusão da montagem do sistema de abastecimento de água no Bairro Gentil Sertão de Cima, aonde a água já chegou a vários pontos da comunidade e o reservatório está pronto, faltando apenas a montagem do sistema de distribuição. Por fim, solicitamos especial atenção aos demais bairros da área rural que enfrentam desafios relacionados ao abastecimento de água, para que todas as comunidades recebam o suporte necessário. Além disso, é de extrema importância que seja instalada uma caixa d'água com capacidade superior a 20 mil litros para garantir um abastecimento contínuo e eficiente, especialmente durante a estação seca, que se aproxima. Esta capacidade é essencial para atender as necessidades tanto das residências quanto das atividades agrícolas e pecuárias, sendo crucial para a saúde e o bem-estar da população rural, atendendo aos pedidos dos moradores.

Câmara Municipal de Jaguariaíva/PR, Plenário Dr. Hamilton Jorge Cunha, 19 de maio 2025.

Ademar da Costa Passos
Vereador
JUSTIFICATIVA
Justifica-se plenamente a medida proposta, devido a várias reclamações recebidas dos moradores, O reservatório já está pronto, mas sem a montagem do sistema de distribuição.

  A instalação de uma caixa d'água com capacidade superior a 20 mil litros é fundamental para garantir que o abastecimento seja contínuo e suficiente durante a seca.

Data supra

O mesmo.
[image: image1.png]